1

Проект

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Решение Коллегии

от  23 марта 2017 года                                    № 1/2

Заслушав доклады заместителя министра образования Московской области,

Шумского Д.А., советника министра образования Московской области

А.А. Лазарева, начальника управления профессионального образования

Сторчак Л.Н.

КОЛЛЕГИЯ РЕШИЛА:

1. Доклады заместителя министра образования, Шумского Д.А, советника

министра образования Московской области А.А. Лазарева, начальника управления

профессионального образования Сторчак Л.Н.  принять к сведению.

2. Руководителям государственных образовательных учреждений Московской

области в целях устранения выявленных нарушений и укрепления финансово-

хозяйственной дисциплины:

2.1. Обсудить в коллективе и принять меры по профилактике и недопущению

нарушений законодательства и финансовой дисциплины.

Срок: апрель 2017 года.

2.2. Обеспечить исполнение показателей, установленных указом Президента

Российской Федерации от 07.05.2012 № 597 «О мероприятиях по реализации госу-

дарственной социальной политики» в 2017 году.

Срок: декабрь 2017 года.

2.3. Усилить внутренний финансовый контроль;

2.4. Привести локальные нормативно-правовые документы организации

(положение об оплате труда, порядок о назначении и выплате стипендий, положение

об учетной политике и.т.п.) в соответствие с действующим законодательством,

проверить актуальность ссылок и редакций нормативных документов в преамбуле

локальных актов;

2.5. Выплаты компенсационного характера осуществлять только

педагогическим работникам в размере, определенном локальным положением

с учетом фактической нагрузки или от оклада (ставки) заработной платы;

2.6. Стимулирующие выплаты назначать всем категориям работников

в соответствии с установленными критериями и мнением представительного органа

организации;

2

2.7. Своевременно производить социальные и иные выплаты детям-сиротам,

обучающимся в учреждениях;

2.8. Усилить контроль по начислению и своевременному поступлению средств

за обучение на курсах подготовки, переподготовки специалистов, платного обучения,

оплаты за проживание в общежитии, соблюдением правовых требований при сдаче

в аренду помещений, своевременностью поступления арендной платы и оплаты

арендаторами коммунальных услуг;

2.9. Не допускать нецелевого, неправомерного, нерационального

и неэффективного использования бюджетных средств.

Срок : постоянно.

2.10. Обеспечить выполнение нормативных требований

по размещению в полном объеме обязательной информации на общероссийском

официальном сайте www.bus.gov.ru

Срок: апрель 2017 года.

2.11.Организовать контроль:

- за выполнением утвержденных показателей государственного задания

на 2017 год и плановый период 2018-2019 годов и обеспечить своевременное

внесение предложений по его корректировке в случае ожидаемого невыполнения

утвержденных показателей;

-за состоянием бухгалтерского учета, дисциплиной сдачи и качеством

представляемой бухгалтерской отчетности;

- за внесением изменений и исполнением планов финансово-хозяйственной

деятельности в соответствии с требованиями бюджетного законодательства

по финансовому обеспечению выполнения государственного задания;

- обеспечить направление экономии средств по стипендиальному обеспечению

обучающихся на организацию культурно-массовой, физкультурной, спортивной

и оздоровительной работы с обучающимися, предусмотрев подобную норму

в положении о назначении и выплате стипендий образовательной организации.

Срок: постоянно

2.12. Обеспечить направление экономии средств по стипендиальному обеспе-

чению обучающихся на организацию культурно-массовой, физкультурной, спортив-

ной и оздоровительной работы с обучающимися с внесением соответствующих из-

менений в положение о назначении и выплате стипендий образовательной органи-

зации.

Срок: до 1 октября 2017

2.13. Принять меры:

- по недопущению случаев обращения взыскания на средства бюджета Москов-

ской области в связи с нарушением условий исполнения государственных контрак-

тов, заключенных государственными образовательными организациями;

http://www.bus.gov.ru/

3

-по безусловному исполнению запланированных доходов от оказания платных

дополнительных образовательных услуг и приносящей доход деятельности;

- по выявлению неиспользуемых основных фондов государственных образова-

тельных организаций и передаче их в аренду в установленном законодательством

порядке либо организации процедуры передачи неиспользуемого недвижимого

имущества в казну Московской области.

Срок: постоянно

2.14. Обеспечить целевое и эффективное использование остатков средств иных

целевых субсидий 2016 года, разрешенных к использованию государственным обра-

зовательным организациям в течение 2017 года.

Срок: декабрь 2017 года

2.15. Обеспечить выполнение показателей приоритетных проектов Министер-

ства образования Московской области и управления развития профессионального

образования:

- «Вузы как центры пространства создания инноваций Московской области»;

- «Модернизация педагогического образования Московской области»;

- «Создание системы электронного повышения квалификации учителей»;

- «Внедрение ФГОС СПО по наиболее востребованным и перспективным

профессиям и специальностям Московской области»

- «Внедрение в системе среднего профессионального образования электронно-

го обучения»

- «Внедрение демонстрационного экзамена с учётом требований стандартов

Ворлдскиллс в государственную итоговую аттестацию по программам СПО»;

- Внедрение инклюзивного образования инвалидов и лиц с ОВЗ в профессио-

нальных образовательных организациях и образовательных организациях высшего

образования Московской области».

Срок: постоянно

Председатель Коллегии,

министр образования Московской области            М.Б.Захарова